
Determinazione Dirigenziale del  16 dicembre 2019 n. 4090       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4090 

 

OGGETTO: Rinnovo e rinegoziazione contratto 

assicurativo relativo alla Polizza Fine Art (CIG. 

719058741B). 

NUMERO PRATICA 

 

152- Pratica N. 18070 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

105021002 
 
 

- 
 

12.015,00 
 

2020 
 

173 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  16 dicembre 2019 



Determinazione Dirigenziale del  16 dicembre 2019 n. 4090       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1807000000 - SETTORE Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione 
SERVIZIO 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE 
 

 

Det. n. 4090 / Pratica N. 18070 -  152     

 

 

Oggetto: Rinnovo e rinegoziazione contratto assicurativo relativo alla Polizza Fine Art (CIG. 
719058741B) 

 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione dirigenziale n. 2918 del 08/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, il Comune 

di Alessandria ha indetto una procedura di gara aperta, a norma dell’articolo 60 del Decreto 
Legislativo n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Ente per la durata 
di anni due (01/01/2018 – 31/12/2019), con facoltà di rinnovo per anni uno; 

- con determinazione dirigenziale n. 4329 del 22/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata in via definitiva l’aggiudicazione dell’appalto servizi assicurativi relativi al Lotto 7 
Polizza Fine Art alla società AXA ART VERSICHERUNG AG – Rappresentanza Generale per 
l’Italia, con sede in Viale Don Luigi Sturzo n. 35 – MILANO (C.F. 13199040158) con un importo 
di aggiudicazione pari ad Euro 13.350,00 annuale ed Euro 26.700,00 per l’affidamento 
biennale; 

 
ATTESO che la giurisprudenza è concorde nello statuire che se gli atti di gara (bando, disciplinare, 
capitolato), in quanto lex specialis, prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo 
predeterminato, non vi è lesione dei principi di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento, 
a condizione che in sede di rinnovo siano mantenuti i medesimi patti e condizioni resi noti in sede 
di gara; 

 
VISTA la nota protocollo n. 55.431 del 10/07/2019 con la quale il Direttore Responsabile del 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi, ai sensi dell’art. 38, comma 1-undecies della legge n. 58 del 

28 giugno 2019 – Debiti enti locali, ha comunicato l’inderogabile necessità, al fine di ripristinare 

l’equilibrio finanziario pluriennale dell’Ente, di ridurre gli importi dei contratti in essere aventi ad 

oggetto l’acquisto o la fornitura di beni e servizi nella misura del 5% per tutta la durata residua dei 

contratti medesimi:  

1- I comuni con popolazione superiore a 60.000 abitanti che hanno dichiarato, in data 
successiva al 1° gennaio 2012, lo stato di dissesto finanziario di cui all'articolo 244 del Testo 
Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e che successivamente hanno deliberato la procedura di riequilibrio finanziario 
pluriennale ai sensi dell'articolo 243-bis del medesimo Testo Unico di cui al Decreto 
Legislativo n. 267 del 2000, al fine di assicurare il ripiano delle passività individuate nel piano 



Determinazione Dirigenziale del  16 dicembre 2019 n. 4090       3 
 

di cui al comma 6 del medesimo articolo 243-bis, sono autorizzati, a decorrere dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, nella salvaguardia di quanto 
previsto dagli articoli 95 e 97 del Codice dei Contratti Pubblici, di cui al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, a ridurre gli importi dei contratti in essere, nonché di quelli relativi a 
procedure di affidamento per cui sia già intervenuta l'aggiudicazione, anche provvisoria, 
aventi a oggetto l'acquisto o la fornitura di beni e servizi, nella misura del 5 per cento, per 
tutta la durata residua dei contratti medesimi. Le parti hanno facoltà di rinegoziare il 
contenuto dei contratti, in funzione della suddetta riduzione. E' fatta salva la facoltà del 
prestatore dei beni o servizi di recedere dal contratto, entro trenta giorni dalla 
comunicazione della manifestazione di volontà di operare la riduzione, senza alcuna penalità 
da recesso verso l'amministrazione. 
Il recesso e' comunicato all'amministrazione e ha effetto decorsi trenta giorni dal ricevimento 
della relativa comunicazione da parte di quest'ultima. In caso di recesso, i comuni di cui al 
presente comma, nelle more dell'espletamento delle procedure per nuovi affidamenti, 
possono, al fine di assicurare comunque la disponibilità di beni e servizi necessari alla loro 
attività, stipulare nuovi contratti accedendo a convenzioni-quadro della società Consip Spa, a 
quelle di centrali di committenza regionale o tramite affidamento diretto nel rispetto della 
disciplina europea e nazionale in materia di contratti pubblici. 

CONSIDERATO che la società AXA ART VERSICHERUNG AG – Rappresentanza Generale per l’Italia 
ha svolto e sta svolgendo il servizio con regolarità, qualità professionale e correttezza, per cui 
questa Stazione Appaltante, per il tramite della società di brokeraggio assicurativo dell’Ente 
Assiteca S.p.A., anche al fine di rispondere ai criteri generali di economicità, efficacia ed efficienza 
dell’azione amministrativa, ha richiesto alla società AXA ART VERSICHERUNG AG – Rappresentanza 
Generale per l’Italia se acconsentiva al rinnovo contrattuale del contratto assicurativo per 
l’annualità 2020, applicando condizioni economiche migliorative rispetto al contratto stipulato e 
scadente al 31/12/2019; 

ATTESO che la società AXA ART VERSICHERUNG AG – Rappresentanza Generale per l’Italia, tramite 
la società di brokeraggio assicurativo dell’Ente, con nota in data 21/06/2019, ha manifestato la 
propria disponibilità al rinnovo, per l’annualità 2020, del contratto assicurativo applicando uno 
sconto nella misura del 10% sul premio attualmente in essere, così come segue: 

 LOTTO 7) POLIZZA  FINE ART premio come da gara Euro 13.350,00, rinegoziato per 
l’anno 2020 ad Euro 12.015,00, con un risparmio per l’Amministrazione pari ad Euro 
1.335,00; 
 

ATTESO che tale corrispettivo è congruo rispetto ai prezzi di mercato ed in linea con la 
programmazione di spesa dell’Ente; 

CONSIDERATO che dai controlli, al fine della stipula del nuovo contratto, è emerso che la società 

AXA ART VERSICHERUNG AG – Rappresentanza Generale per l’Italia ha dimostrato il possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. e d’idoneità 

professionale, mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 

 dai certificati del Casellario Giudiziale emessi nei confronti dei soggetti di cui all’art. 80, 

terzo comma; 

 dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 dalla certificazione di regolarità fiscale dell’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate; 

 dal Certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (ex art. 39 

T.U.); 



Determinazione Dirigenziale del  16 dicembre 2019 n. 4090       4 
 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE); 

 dalla Visura camerale effettuata tramite il Registro delle Imprese, attestante l’assenza di 

sentenza dichiarativa di fallimento, liquidazione coatta, concordato preventivo o di 

procedimento in corso per la dichiarazione di una delle predette situazioni; 

RITENUTO, pertanto, che per le motivazioni in premessa esplicitate, si possa: 

 disporre, per l’annualità 2020, il rinnovo contrattuale del contratto assicurativo relativo al 
Lotto 7 Polizza Fine Art alla Compagnia AXA ART VERSICHERUNG AG – Rappresentanza 
Generale per l’Italia, con sede in Viale Don Luigi Sturzo n. 35 – MILANO (C.F. 13199040158); 
 

 dare atto che l’importo del premio contrattuale, per l’annualità 2020, con l’applicazione  
dello sconto nella misura del 10% sul premio attualmente in essere relativo alla Polizza Fine 
Art, risulta essere pari ad Euro 12.015,00 (anziché Euro 13.350,00); 
 

 impegnare la somma di Euro 12.015,00 relativa al premio per la Polizza FINE ART, per il 
periodo 31/12/2019 – 31/12/2020, sul capitolo 105021002, codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.10.04.01.999 del Bilancio di Previsione 2019/2021 - esercizio 2020; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. in base al quale le parti contraenti 

assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011, Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 

denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 

Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 

delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 71/86/193/18060 del 16/05/2019 con è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-2021, 

secondo le indicazioni contenute nell’allegato 4.1 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16.05.2019 ad oggetto “Art. 151 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione 

finanziario 2019/2021 e relativi allegati”, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2019-2021 e relativi allegati; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16.05.2019  ad oggetto  “Deliberazione 

Sezione di Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 

05.02.2019 – ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 

243 bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 130/18020 - 255 del 06/06/2019 ad oggetto “Piano 

della performance anno 2019-2021. Approvazione”, con la quale è stato approvato il PEG 

2019-2021 – parte contabile; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 91/169/316/18060 del 25/07/2019 avente ad 

oggetto: Artt. 193 e 147- ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli 



Determinazione Dirigenziale del  16 dicembre 2019 n. 4090       5 
 

equilibri di bilancio e stato di attuazione dei programmi del bilancio di previsione 2019-

2021; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 102 / 176 / 343 / 18060 avente ad oggetto:  Art. 

243 bis e seguenti del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni - Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

PRESO ATTO del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive 

modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 

Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali); 

- l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa 

contabile”; 

- l'art. 41 dello Statuto Comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto 
mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore 
Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione Dott.ssa Orietta Bocchio; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale 

da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo 

Zaccone; 

 
In forza del decreto sindacale n. 20 del 28/06/2019; 

DETERMINA 

Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio specificate: 

 

1. DI DISPORRE, per l’annualità 2020, il rinnovo contrattuale del contratto assicurativo 
relativo al Lotto 7 Polizza FINE ART alla Compagnia AXA ART VERSICHERUNG AG – 
Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in Viale Don Luigi Sturzo n. 35 – MILANO 
(C.F. 13199040158); 
 

2. DI DARE ATTO che l’importo del premio contrattuale, per l’annualità 2020, con 
l’applicazione  dello sconto nella misura del 10% sul premio attualmente in essere relativo 
alla Polizza Fine Art, risulta essere pari ad Euro 12.015,00 (anziché Euro 13.350,00); 

 

3. DI DARE ATTO che tale corrispettivo è congruo rispetto ai prezzi di mercato ed in linea con 
la programmazione di spesa dell’Ente; 

 

4. DI IMPEGNARE la somma di Euro 12.015,00 relativa al premio per la Polizza FINE ART, per il 
periodo 31/12/2019 – 31/12/2020, sul capitolo 105021002, codice del Piano dei Conti 
Integrato U.1.10.04.01.999 del Bilancio di Previsione 2019/2021 - esercizio 2020; 



Determinazione Dirigenziale del  16 dicembre 2019 n. 4090       6 
 

 

5. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 31, comma 5, del Codice e del paragrafo 10.2 delle 
Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 
ed aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del medesimo Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017, la scrivente, Responsabile del Servizio in qualità di Dirigente del Settore 
Risorse Umane, Trasparenza e Prevenzione della Corruzione, assume il ruolo di Direttore 
dell’esecuzione del presente appalto;  

6. DI NOMINARE, a norma dell’art. 101 e 111, comma 4, del Codice, quale direttore 
operativo, la Dott.ssa Elisabetta Palazzolo, responsabile dell’Ufficio Risk 
Management/Assicurazioni; 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, esecutivo, ai fini della pubblicazione nella 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, in ottemperanza agli obblighi 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Direzione Settore Affari generali, 

Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali - Servizio Contratti per gli adempimenti 

di competenza. 

 

IL DIRETTORE 
(Dott.ssa Orietta Bocchio) 

 



Determinazione Dirigenziale del  16 dicembre 2019 n. 4090       7 
 

 

IL DIRETTORE BOCCHIO ORIETTA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 09 dicembre 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1807000000 - SETTORE RISORSE UMANE, TRASPARENZA E PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE, Dr. Bocchio Orietta, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 09 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 dicembre 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 16 dicembre 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  16 dicembre 2019 n. 4090       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4657 il  16 dicembre 2019  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


